



AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU SPORT

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU SPORT ȘI TINERET BIHOR

Nr. 159 / 17.02.2025

Raport de activitate al D.J.S.T. Bihor pentru anul 2024

Instituția care a asigurat punerea în aplicare la nivelul județului a strategiei și programelor Agenției Naționale pentru Sport (*organizată cf. HG nr. 576 din 7 Iulie 2023*) în domeniul sportului este *Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Bihor*.

Din păcate, nici pe întregul parcurs al anului 2024, nu a fost alocat buget pentru activitățile și programele de bază în domeniul tineretului, iar sportului i-a fost alocat un buget mult redus față de anii precedenți pandemiei, abia spre finalul anului pentru punerea în aplicare a unui nou program național, "Campion în școală". S-a ajuns astfel în imposibilitatea de a pune în practică toate celelalte acțiuni din calendarele anuale preconizate.

În aceste condiții D.J.S.T. Bihor a participat, monitorizat și evaluat o serie de acțiuni în domeniul sportului și tineretului. A utilizat bazele sportive și centrele de agrement pentru tineret în scopul desfășurării de activități recreative, turistice, sportive, a conceput oferta pentru taberele din vacanța de vară. A organizat seminarii și programe pentru educația nonformală a tinerilor. A asigurat sprijin de specialitate pentru realizarea de programe și proiecte de și pentru tineret, precum și pentru sport, de către instituții publice locale, ONG-uri și structuri sportive de drept privat.

D.J.S.T. Bihor a respectat prevederile legale privind transparența decizională iar în anul 2024 nu a avut litigii în justiție de asemenea natură.

În cadrul D.J.S.T. Bihor s-au aplicat și se aplică normele metodologice ale Legii 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public. Raportul de evaluare a implementării Legii 544/2001 în anul 2024 este afișat pe site-ul instituției.

În anul 2024 nu au fost înregistrate petiții la nivelul instituției noastre. Raportul anual privind transparența decizională aferent anului 2024 la Legea 52/2003 este afișat pe site-ul instituției.

Programul de măsuri în activitatea de relații cu publicul cf. HG nr.1723/2004 și HG nr. 1487/2005 se aplică conform prevederilor în vigoare.

D.J.S.T. Bihor a avut în 2024 pe statul de funcții 25 de posturi, la finalul anului fiind ocupate 22 (10 funcționari publici și 12 personal contractual). Trei posturi de funcționari publici au fost vacante (2 vacante și 1 temporar vacant).

La nivelul conducerii instituției în anul 2024 nu au avut loc modificări.

**Patrimoniul aflat în administrarea Agenției Naționale Pentru Sport
prin Direcția Județeană Pentru Sport și Tineret Bihor:**

1. Unitatea de Administrare a Bazei Sportive Oradea, situată în centrul municipiului Oradea, are în inventar unitatea de cazare Hostel Felix care dispune de 100 de locuri în 30 de camere cu 2, 3 sau 4 paturi, fiecare cu grup sanitar propriu, televizor, internet wireless, aer condiționat. Dispune de asemenea de o cantină cu o capacitate de 80 de locuri, deservită de bucătărie proprie. Unitatea are o clasificare de Hostel 3 stele de la Ministerul Turismului. Sunt amenajate și 2 terenuri de tenis pe zgură, deservite de un vestiar cu dușuri, care sunt destinate atât sportului de performanță cât și sportului de masă pe perioada anotimpurilor calde, cât timp vremea o permite. În aceeași locație se găsește și sediul instituției. Starea acestor utilități este foarte bună. Din păcate, chiar dacă întregul patrimoniu este înscris în CF și se află în proprietatea statului român, suntem în litigiu cu Episcopia romano-catolică care revendică întregul amplasament. În 2017 a fost respinsă definitiv și irevocabil ca nefondată solicitarea petentului de către Curtea de Apel Oradea, dar în 2019 Înalta Curte de Casație și Justiție a reintors dosarul la Curtea de Apel Oradea pentru rejudecarea cazului. În acest moment suntem în faza efectuării expertizelor topografice și de construcții solicitate de reclamant. UABS Oradea este deservită de 7 angajați, 1 administrator și 6 muncitori pentru pază, curățenie, bucătărie și întreținere.

Anul trecut, din venituri proprii, a fost investită suma de 18.000 lei pentru lucrări de reparații curente și igienizare pereți și tavane – aprox 350 mp în blocul alimentar.

În anul 2024, am oferit servicii de cazare pentru 3294 persoane (din care 2867 sportivi și terți și 427 de elevi care au fost în tabere și excursii). La cantina unității au fost servite 3374 de meniuri complete (pentru grupuri de sportivi, terți și tineri în serii de tabere).

2. Unitatea de Administrare a Bazei Sportive Șuncuiuș, situată în comuna Șuncuiuș, la 60 km de Oradea spre Cluj, are în inventar o clădire pentru cazare care dispune de 60 de locuri în 16 camere cu 2 până la 5 locuri, cu grupuri sanitare comune pe fiecare nivel. Dispune de asemenea de o cantină cu o capacitate de 60 de locuri, deservită de bucătărie proprie. Unitatea a fost clasificată ca unitate de cazare 1 stea de către departamentul turism din cadrul Ministerului Economiei. Terenul și toate construcțiile fac parte din domeniul public al statului, fiind întăbulate și înscrise în CF. Din păcate starea clădirii principale nu este foarte bună, reparațiile avariilor ce apar periodic fiind soluția temporară care ține funcțională baza. Vechimea clădirii și faptul că a fost ridicată în perioada comunismului, fără proiect de execuție și doar din muncă patriotică, începe să arate deficiențele constructive care duc inevitabil la degradarea constantă și ireversibilă. Demersurile din 2014 și 2019 pentru atragerea de fonduri pentru modernizarea acestei unități au fost completate de demersurile pornite în vara 2024 când am transmis către ADRNV observațiile, completările și modificările la Ghidul solicitantului din cadrul "PROGRAMULUI "REGIUNEA NORD-VEST 2021-2027 PRIORITATEA 6 – O REGIUNE EDUCATĂ" pentru reabilitarea și modernizarea acestei unități, observații primite într-o notă pozitivă de reprezentanții ADRNV. De asemenea am transmis către ordonatorii noștri superiori de credite, SGG și ANS, o solicitare de obținere a acordului de principiu pentru întocmirea și depunerea proiectului din fonduri europene nerambursabile pentru reabilitarea acestei locații, dar, din nefericire, răspunsul a fost unul negativ. UABS Șuncuiuș este deservită de 2 angajați, 1 administrator și 1 muncitor pentru întreținere, curățenie, bucătărie. În primul semestru am efectuat reparații curente la instalația de alimentare cu apă caldă atât pentru bucătărie cât și pentru băi.

Începând din luna Mai a fost sistat transportul pe cale ferată pe relația Oradea-Cluj și retur, fapt care a dus la imposibilitatea a multor grupuri de elevi și studenți să se deplaseze în taberele noastre din zona Șuncuiul, Bratca, Remeti.

În anul 2024 am oferit servicii de cazare și masă doar pentru 265 elevi și tineri în excursii.

3. Centrul de Agreement pentru Tineret Valea Brătcuței se găsește în comuna Bratca, la 70 km de Oradea spre Cluj. Are o capacitate de 24 de locuri într-o cabană P+1 cu 6 camere a câte 4 paturi și grup sanitar comun pe fiecare nivel, 6 locuri în clădirea administrativă și 50 de locuri în 25 de căsuțe cu grup sanitar comun exterior. Centrul dispune și de o cantină cu o capacitate de 60 de locuri și bucătărie proprie. Unitatea a fost clasificată ca unitate de cazare 1 stea de către departamentul turism din cadrul Ministerului Economiei. Terenul pe care se găsește centrul a fost retrocedat Asociației de Pășunat și Pădurit Valea Brătcuței, dar din cauza opoziției vechii conduceri a acesteia nu am reușit să finalizăm negocierile pentru încheierea unui nou contract de dare în folosință gratuită pe durata existenței taberei. Totuși am reușit să înscriem în CF toate construcțiile și să obținem avizul de funcționare de la ISU pentru cabana P+1. În luna Septembrie 2020 Asociația de Pășunat și Pădurit ne-a chemat în judecată pentru eliberarea amplasamentului. D.J.S.T. Bihor a atacat în contencios administrativ retrocedarea terenului iar cauza se află în judecată la judecătoria Aleșd. În acest moment am găsit, împreună cu noile conducere ale Asociației și Primăriei, interesele comune pentru rezolvarea situației pe cale amiabilă. CAT Valea Brătcuței este deservit de 1 administrator. În anul 2024 am oferit servicii de cazare pentru 50 de tineri în tabără și 63 de elevi în excursii, care au beneficiat de servicii de cazare și masă.
4. Centrul de Agreement pentru Tineret Remeți se află în comuna Bulz, la 90 km de Oradea spre Cluj. Are o capacitate de 52 de locuri într-o locație P+1 cu 15 camere a câte 2 până la 6 paturi și grup sanitar comun pe fiecare nivel. Centrul dispune și de o cantină cu o capacitate de 65 de locuri și bucătărie proprie. Unitatea a fost clasificată cu 1 stea de către departamentul turism din cadrul Ministerului Economiei. Terenul pe care se găsește centrul aparține Primăriei Bulz cu care am încheiat un contract de dare în folosință gratuită pe durata existenței taberei iar clădirea și dependințele sunt înscrise în CF. Deasemenea centrul mai dispune de o clădire aflată în altă locație, pe terenul unui cult religios. Clădirea este în stare avansată de degradare și nu este înscrisă în CF. CAT Remeți este deservit de 1 administrator.
5. CAT Nucet este nefuncțional din anii 2000. Clădirile se află pe terenuri care au fost retrocedate și sunt într-o avansată stare de degradare. După mai multe încercări, la finele anului 2020 am reușit să înscriem una dintre clădiri în CF cu acordul proprietarului care ne-a somat în mai multe rânduri să eliberăm terenul sau să-i cedăm clădirea. Pentru celelalte construcții, pe parcursul mai multor ani, am avut întâlniri cu reprezentanții Primăriei Nucet, ai asociației urbariale locale și un expert topo cu care am stabilit o "foaie de parcurs" în vederea efectuării lucrărilor topo necesare și înscrierea clădirilor în CF-uri într-o perioadă cât mai scurtă de timp. Din păcate anii de loc down din pandemia de covid 19 au împiedicat realizarea acestui deziderat, iar apoi primăria Nucet s-a aratat dispusă să preia cheltuielile lucrărilor topo și costurile înscrierii clădirilor în CF-uri, care însă înatazrie. Trebuie precizat că în repetate rânduri Primăria și Consiliul Local Nucet și-au exprimat dorința de a prelua aceste clădiri de la Ministerul Tineretului și Sportului în vederea reabilitării și exploatării lor în interesul comunității.
6. CAT Urviș este nefuncțional din aceeași perioadă ca și cel de la Nucet, clădirile se află pe terenul retrocedat către Episcopia greco-catolică și sunt într-o avansată stare de degradare. Parcela face parte dintr-o suprafață extinsă de teren care cuprinde și pădure și este necesar acordul proprietarului pentru intrarea în indiviziune și înscrierea clădirilor în CF. Și în acest caz precizăm că Primăria și Consiliul Local comunei Șoimi și-au exprimat dorința de a prelua aceste clădiri de la Ministerul Tineretului și Sportului în vederea reabilitării și exploatării lor în interesul comunității, fără răspuns până în prezent.

Având în vedere specificitatea activității noastre, pentru serviciile de cazare și masă oferite sportivilor și tinerilor în tabere și excursii prețurile practicate sunt reglementate de forurile superioare, ele situându-se semnificativ sub prețurile practicate în mediul privat din acest domeniu.

Deasemenea, pentru profesorii însoțitori din tabere și pentru un membru al familiei acestuia, este reglementată acordarea de gratuități, iar pentru elevii și studenții cazați în tabere și excursii în unitățile noastre nu se percep cheltuieli de regie la servirea mesei.

În cursul anului 2024 în locațiile funcționale s-au organizat tabere de odihnă pentru elevi și studenți. Având în vedere nealocarea de fonduri pentru taberele sociale și pentru persoanele cu deficiente, acestea nu au fost organizate.

În anul 2024 bugetul D.J.S.T. Bihor a suferit pe parcurs mai multe influențe și în final a fost aprobat de Agenția Națională Pentru Sport astfel:

➤ La capitolul 67.05 – suma de 2.813.939 lei aprobată de A.N.S. s-a repartizat astfel:

-cheltuieli de personal	= 2.036.887 lei;
-bunuri și servicii	= 747.599 lei;
-acțiuni cu caracter științific și social cultural	= 29.453 lei;
-cheltuieli de capital	= 0 lei.

Din totalul bugetului aprobat și realizat instituția noastră a încasat venituri proprii de 888.136 lei din servicii de masă și cazare oferite în cele 4 locații funcționale precum și din administrarea celor 2 terenuri de tenis pe zgură care sunt exploatate pe perioada sezonului cald. Raportat la veniturile proprii realizate în anul precedent, s-a înregistrat o creștere de 3,5%, care a fost ponderată prin aplicarea prevederilor OPANS nr. 436/2023 de aprobare a normelor și tarifelor de folosire a bazelor sportive și a unităților de cazare.

Compartimentul achiziții publice din cadrul D.J.S.T. Bihor, în conformitate și în baza legislației în vigoare privind achizițiile publice, pe baza referatelor de necesitate depuse, a inițiat, finalizat și notificat 167 achiziții în anul 2024 prin intermediul Sistemului Electronic de Achiziții Publice, cu o valoare totală de peste 461.917 lei fără TVA. A încheiat contracte pentru furnizare de servicii și produse în valoare de aproximativ 285.682 lei. Restul sumelor au fost utilizate pentru plata utilităților.

Achizițiile sunt atât pentru produse și servicii, cât și pentru lucrări menite să permită buna funcționare a instituției împreună cu unitățile subordonate, dar și pentru acțiunile de sport la care D.J.S.T. Bihor a fost organizator și/sau partener.

Produsele cel mai des achiziționate:

- alimente folosite în cantinele proprii pentru servirea mesei de către grupurile sportive și elevii veniți în excursii și tabere școlare care au fost cazați în locațiile noastre din Oradea și județ;
- dotări și materiale menite pentru a spori calitatea serviciilor de cazare oferite;
- materiale și produse consumabile necesare funcționării în condiții optime;
- reparații necesare pentru îmbunătățirea condițiilor de cazare și masă;
- serviciile contractate sunt din categoria furnizărilor de utilități, plasare de personal auxiliar precum și alte servicii necesare unei bune funcționări și administrări a D.J.S.T. Bihor.

Activitatea în domeniul sportului la D.J.S.T. Bihor

Activitatea *Direcției Județene pentru Sport și Tineret Bihor* s-a desfășurat în concordanță cu legislația în vigoare, respectiv Legea nr.69/2000-Legea educației Fizice și Sportului și HG Nr. 884/2001.

Pe baza solicitărilor de finanțare primite de la cluburile și asociațiile sportive a fost întocmit proiectul de calendar sportiv 2024. Din păcate nu a fost alocat buget pentru activitățile și programele de bază în domeniul sportului, iar acestea nu au fost finanțate.

În aceste condiții D.J.S.T. Bihor a participat, monitorizat și evaluat o serie de acțiuni în domeniul sportului. Astfel am fost prezenți la meciurile de handbal, baschet, polo disputate acasă de echipele Clubului Sportiv Municipal Oradea în campionatele naționale, jocuri și turnee de pregătire, Cupa României etc.

Am fost prezenți la meciurile disputate de echipele LPS Bihorul Oradea acasă în campionatele rezervate juniorilor la fotbal, handbal, baschet și volei și la cele jucate de echipele feminine de handbal, baschet și volei ale C.S.Universitar Oradea în Sala Universitatea.

Am fost prezenți la Bazinul acoperit "Crișul" la turneele campionatelor naționale de polo în care au activat echipele locale C.S. Crișul Oradea și C.S.M. Oradea.

Deasemenea am sprijinit logistic și participat la organizarea altor competiții locale și am sprijinit și îndrumat echipele venite la Oradea pentru diferite competiții și care au fost cazate la UABS Oradea.

D.J.S.T.Bihor, în colaborare cu Inspectoratul Județean de Jandarmi Bihor, I.S.U. Bihor și reprezentanți ai F.R.Fotbal, a verificat și stadioanele Iuliu Bodola" din Oradea pentru Liga a II-a fotbal, stadioanele din Diosig, Sântandrei și Sânmartin pentru omologarea stadioanelor pentru Liga a III-a.

În conformitate cu prevederile Ordinului Prefectului 220/2022 D.J.S.T. Bihor a asigurat secretariatul Comisiei Județene de Acțiune Împotriva Violenței în Sport Bihor, reunită pentru dezbateri și hotărâri în luna August 2024

Am organizat în Programul Național "Campion în Școala", conform protocolului încheiat între Agenția Națională Pentru Sport și Ministerul Educației prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Bihor respectiv Inspectoratul Școlar Județean Bihor.

Prima competiție, conform Calendarului Competițional, a avut loc la sala de sport a Colegiului Național "Onisifor Ghibu" din Oradea, care a găzduit faza județeană de minihandbal mixt, rezervată copiilor din învățământul primar. La sala au fost prezenți și cei doi ambasadori ai programului național, medaliații cu bronz de la JO Los Angeles 1984 la judo, domnii Mircea Frățică și Mihai Cioc. Zilele de 26 și 27 noiembrie au fost rezervate liceenilor care s-au întrecut la baschet 3x3. Turneul băieților a avut loc în sala de jocuri a Liceului cu Program Sportiv "Bihorul" din Oradea, iar cel de fete la sala de sport a Liceului Teoretic "Constantin Serban" din Aleșd.

Campioanele județene CN "Mihai Eminescu" Oradea la băieți și LPS "Bihorul" la fete, au reprezentat județul Bihor la faza zonală disputată la Baia Mare în data de 29 noiembrie. Ambele echipe s-au calificat la faza națională găzduită pe 29 decembrie de Rm. Valcea unde fetele de la LPS "Bihorul" au fost desemnate *cea mai bună echipă din România*.

În anii precedenți, Gala Sportului Bihorean făcea parte integrantă din calendarul acțiunilor și evenimentelor sportive proprii ale D.J.S.T. Bihor. Conform normelor și criteriilor elaborate de Agenția Națională Pentru Sport ordin OMS 1182/2022, am alcătuit clasamentul celor mai buni 10 sportivi și al celor mai bune 3 echipe din județ în 2024, iar tradiționala gală pentru cei mai merituoși sportivi și antrenori a fost organizată în februarie 2025, ca urmare a implicării unor sponsori.

Clasament primii 10 sportivi din Bihor - 2024				
LOC	Nume și prenume	Club	Ramura sportivă	Antrenor
1	CREȚ Alex	C.S.M. Oradea	Judo	Morar Emil
2	NICOARĂ Răzvan Ioan	C.S.U. Oradea	Atletism	Preda Virgiliu
3	DZITAC Ioan	C.S.M. Oradea	Judo	Dan Fișie
4	POPA Giulia Safina	C.S.M. Oradea	Tenis	Popa Lucian
5	MEHEȘ Cristian	C.S.Crișul Oradea	Atletism	Meheș Albert
6	BUCSIAS Levente Matyas	C.S.U. Oradea	Tir sportiv	Leț Vasile
7	ȚUGULEA Maxim	C.S.M.Oradea / L.P.S. Bihorul	Judo	Morar Emil
8	PELEAN Matei	A.C.S. Școala de Lupte "Ștefan Rusu"	Lupte Greco-romane	Pușcaș Ionel Vlad Toia Boroș Magdolna
9	LEZEU Alexia Gabriela	C.S.U. Oradea	Tir sportiv	Floruța Adriana Lucica
10	DRĂGAN Alexandra	C.S.M. Oradea	Scrimă	Timoce Andrei

Clasament Echipe - 2024				
LOC	Club	Ramura sportivă	Antrenori	Performanță sportivă
1	C.S.M.-C.S.U. Oradea	baschet masculin seniori	Achim Cristian-principal Markovic Radovan-secund	Loc 2 CN – Liga Masculină de Seniori
2	C.S.M. Oradea	polo pe apă masculin seniori	Cîmpianu Ciprian-principal Șandor Christian-secund	Loc 3 CN – Super Liga Națională de Seniori
3	C.S. Crișul Oradea	polo pe apă masculin	Antonio Alexandrescu Hașăș Marcel	Loc 1 CN Juniori U17

Structuri sportive în județul Bihor

În județul Bihor funcționează în prezent 243 de cluburi sportive, 258 de asociații sportive fără personalitate juridică, 15 asociații județene pe ramură de sport și o federație națională, cea de Karate Kyokushyn. În județul nostru sunt legitimați 8692 de sportivi, din care 6950 participă într-un sistem competițional.

Nr. crt	Denumirea asociației județene
1	Asociația Județeană de Fotbal Bihor
2	Asociația Județeană de Handbal Bihor
3	Asociația Județeană de Culturism Bihor
4	Asociația Județeană de Box Bihor
5	Asociația Județeană de Atletism Bihor
6	Asociația Județeană Sportul pentru Toți Bihor
7	Asociația Județeană de Judo Bihor
8	Asociația Județeană de Baschet Bihor
9	Asociația Județeană de Karate tradițional Bihor
10	Asociația Județeană de Șah Bihor
11	Asociația Județeană de Tir cu arcul Bihor
12	Asociația Județeană de Taekwondo-ITF Bihor
13	Asociația Județeană de Polo Bihor
14	Asociația Județeană de Fotbal-Tenis Bihor
15	Asociația Județeană de Kempo Bihor

Măsurile și modalități de îndrumare și control în teritoriu.

- participarea la ședințele cluburilor și asociațiilor județene pe ramură de sport;
- informarea în județ a instituțiilor și persoanelor fizice interesate de aplicarea Legii 69/2000 privind obținerea Certificatului de Identitate Sportivă și afilierea lor la Federațiile Sportive Naționale;
- umărirea îndeplinirii obiectivelor de performanță pe structuri sportive și ramuri sportive, în vederea întocmirii clasamentelor anuale.

Activitatea în domeniul tineretului la D.J.S.T. Bihor

Dat fiind faptul că nici în anul 2024 Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Bihor nu s-a reorganizat prin divizare parțială așa cum stipula OUG nr.121 din 25 Noiembrie 2021 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale, anume în Direcția Județeană de Sport Bihor și Direcția pentru Familie și Tineret a județului Bihor, pentru anul 2024 nu a fost alocat buget programelor și activităților de tineret, Planul de acțiuni aferent anului 2024 fiind pus în practică doar prin intermediul dotărilor, resurselor umane, colaboratorilor și parteneriatelor Centrului de Tineret Oradea, precum și ale compartimentului de tineret din cadrul DJST Bihor.

- INfoTin ! CT Oradea - facilitarea informării tinerilor în domenii de interes ale acestora în vederea realizării priorității Infrastructură în domeniul tineretului(4-31.01.2024) - INfoTin ! CT Oradea este un proiect ce are drept scop facilitarea informării tinerilor în domenii de interes ale acestora(cursuri, stagii de practică, stagii de voluntariat, concursuri, seminare, locuri de muncă, programe europene/naționale de finanțare, oportunități de mobilitate, etc). În ianuarie au fost distribuite informații, inclusiv pe pagina de facebook a centrului de tineret despre evenimentul național PhotoVoice organizat de World Vision Romania, despre nouă linie de finanțare prin PNRR pentru digitalizarea sectorului organizațiilor neguvernamentale care urmează să se deschidă în 2024, am promovat ghidul gratuit pentru instrumente digitale și programe de tehnologie pus la dispoziție de Centrul pentru Managementul Organizațiilor Nonprofit, concursul național de proiecte de tineret și studenți 2024 ce se adresează organizațiilor neguvernamentale din domeniul tineretului organizat de către MFTES, informații despre European Youth Village.
- Realizarea de activități de sprijin pentru campania de promovare a lecturii în rândul tinerilor *Citesc, călătoresc, descopăr* ce se va desfășura în perioada 1.02-5.04.2024 în mai multe școli și licee din Bihor în parteneriat cu Asociația Cămunul Verde Oradea.
- Întâlniri pentru comunicare și consultanță cu reprezentanți ai ARDT Oradea, ai altor asociații în vederea participării la concursul național de proiecte de tineret
- INfoTin ! CT Oradea - facilitarea informării tinerilor în domenii de interes ale acestora în vederea realizării priorității Infrastructură în domeniul tineretului(1-29.02.2024) - În februarie au fost distribuite informații, inclusiv pe pagina de facebook a centrului de tineret despre ateliere gratuite de robotică organizate de către Clubul RoboManiacs al Asociației Roboticienilor Oradea. CoNLucraTin 4.0 - Convenția Națională a Lucrătorilor de Tineret, concursul Citesc, călătoresc, descopăr ce face parte din proiectul de promovare a lecturii în rândul tinerilor din Bihor
- Realizarea de parteneriate și promovarea în licee din județul Bihor(C.N.I.Vulcan, C.N.E.Gojdu, Liceul Aurel Lazăr, C.N.O.Ghibu, Liceul Lucian Blaga, C.N.O.Goga Marghita, C.N.M.Eminescu Oradea) a concursului *Citesc, călătoresc, descopăr*, precum și a componentei vizuale a acestuia(afișe, regulament, documente de înscriere, etc.); concursul face parte din campania de promovare a lecturii în rândul tinerilor *Citesc, călătoresc, descopăr* și se va desfășura în parteneriat cu Asociația Cămunul Verde Oradea.
- Distribuie de diplome și materiale promoționale pentru o serie de activități desfășurate anul trecut, atât pentru voluntari cât și pentru participanți
- Întâlniri pentru comunicare și consultanță cu reprezentanți ai unor asociații în vederea participării la concursul național de proiecte de tineret, precum și la Gala Binelui.
- INfoTin ! CT Oradea - facilitarea informării tinerilor în domenii de interes ale acestora în vederea realizării priorității Infrastructură în domeniul tineretului(1-31.03.2024) - În martie au fost distribuite informații, inclusiv pe pagina de facebook a centrului de tineret despre trainingurile de public speaking și improvizație teatrală organizate de către Centrul pentru Dezvoltare by Friends Oradea, despre varianta online a CoNLucraTin 4.0 - Convenția Națională a Lucrătorilor de Tineret, am promovat Săptămâna Europeană a Tineretului-SET, concursul *Citesc, călătoresc, descopăr* ce face parte din proiectul de promovare a lecturii în rândul tinerilor din Bihor
- Realizarea în continuare de parteneriate și promovarea în licee și grupuri ale liceenilor din județul a concursului *Citesc, călătoresc, descopăr-2024*.

- 21-28 martie - Participare la primele două întâlniri online (MeetUP-uri) din cadrul CoNLucraTin 4.0 în care au fost prezentate contextul, obiectivele și agenda acestuia, precum și platforma Howspace ca instrument de lucru pentru eveniment, dar și **conTINuum**, Centrul Virtual de Resurse pentru Tineret.
- Întâlniri pentru comunicare și consultanță cu reprezentanți ai Asociației Cămunul Verde, ARDT Oradea, ai altor asociații în vederea organizării de activități în cadrul Săptămânii Europene a Tineretului-SET.
- **INfoTin ! CT Oradea** - facilitarea informării tinerilor în domenii de interes ale acestora în în vederea realizării priorității Infrastructură în domeniul tineretului(1-30.04.2024) - În aprilie au fost distribuite informații, inclusiv pe pagina de facebook a centrului de tineret despre noua rundă de înscrieri #DiscoverEU! prin care tinerii de 18 ani pot aplica pentru un permis gratuit de călătorie în Europa, am participat la promovarea la nivel național a videoclipului #SimulamdarsiVotam creat la Hackaton în cadrul Convenției Naționale a Lucrătorilor de Tineret din România - CONLucraTIN 4.0 organizată de ANPCDEFP în perioada 02 – 05 Aprilie 2024 la București, am promovat quizul Detector fake news și prima oară la vot din Săptămâna Europeană a Tineretului-SET, concursul Citesc, călătoresc, descopăr
- Realizarea de parteneriate și promovarea în licee și grupuri ale liceenilor și studenților din județul Bihor (Consiliul Județean al Elevilor, Consilii ale elevilor din mai multe licee din Bihor, asociații studențești) a quiz-ului detector fake news și prima oară la vot ce s-a desfășurat în parteneriat cu Asociația Cămunul Verde și ARDT Oradea în cadrul Săptămânii Europene a Tineretului-SET.
- **Quiz - detective fake news și prima oară la vot**(16-28 aprilie 2024) – activitate organizată în cadrul Săptămânii Europene a Tineretului - inițiativă a Comisiei Europene care promovează implicarea, participarea și cetățenia activă a tinerilor, a fost organizat de către Centrul de Tineret Oradea al Direcției Județene pentru Sport și Tineret Bihor, Asociația de Responsabilizare și Dezvoltare a Tinerilor din Oradea- ARDT și Asociația Cămunul Verde. Au participat 30 de tineri, elevi și studenți orădeni, aceștia și-au testat cunoștințele și au fost informați cu privire la conceptele de bază ale dezinformării digitale și votul pentru prima oară.
- Concursul **Citesc, călătoresc, descopăr**(martie-aprilie 2024) - au fost evaluate eseurile trimise de cei 24 de elevi de liceu din Oradea și Beiuș. Distribuie de diplome și materiale promoționale pentru o serie de activități desfășurate anul trecut, atât pentru voluntari cât și pentru participanți
- Întâlniri pentru comunicare cu reprezentanți ai mai multor asociații de tineret în vederea realizării de activități în cadrul Centrului de Tineret Oradea al DJST Bihor.
- **INfoTin ! CT Oradea** - facilitarea informării tinerilor în domenii de interes ale acestora în în vederea realizării priorității Infrastructură în domeniul tineretului(1-31.05.2024) - În luna mai au fost distribuite informații, inclusiv pe pagina de facebook a centrului de tineret despre Săptămânii Naționale a Voluntariatului SNV 2024, inclusiv activitățile ce se vor desfășura de către CT Oradea în parteneriat, ghidul de finanțare pentru centre de tineret, promovarea oportunităților Erasmus + pentru studenți și absolvenți.
- Realizarea de parteneriate pentru Săptămâna Națională a Voluntariatului SNV 2024 (Asociația Cămunul Verde, Liceul Henri Coandă din Oradea) și promovarea acesteia și a oportunităților de voluntariat în licee și grupuri ale liceenilor și studenților din județul Bihor.
- *Săptămâna Națională a Voluntariatului 2024 – 13-21 mai 2024* Centrul de Tineret Oradea, centru administrat de Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Bihor a organizat în parteneriat cu Asociația Cămunul Verde activități în Săptămâna Națională a Voluntariatului 2024, anume ateliere de pictură pe folie tip vitraliu și de promovare a voluntariatului - participanții fiind 52 de elevi ai Liceului Teoretic Henri Coandă din Oradea. SNV 2024 a avut ca scop atragerea sprijinului comunității și recunoașterea publică a activității voluntarilor precum și promovarea spiritului voluntariatului în rândul tinerilor
- Concursul **Citesc, călătoresc, descopăr**(martie-aprilie 2024) - au fost anunțați câștigătorii și s-a stabilit modalitatea de premiere.
- Întâlniri pentru comunicare cu reprezentanți ai mai multor asociații de tineret în vederea realizării de activități în cadrul Centrului de Tineret Oradea al DJST Bihor.
- **INfoTin ! CT Oradea** - facilitarea informării tinerilor în domenii de interes ale acestora în în vederea realizării priorității Infrastructură în domeniul tineretului(1-30.06.2024) - În iunie au fost distribuite informații, inclusiv pe pagina de facebook a centrului de tineret despre activitățile organizate de către

Asociația VeDem Just - Voci pentru Democrație și Justiție, promovarea oportunităților Erasmus + pentru studenți și absolvenți.

- S-au încheiat parteneriate pentru organizarea unor activități în parteneriat la Centrul de Tineret Oradea, anume seri de jocuri și proiecții de film în parteneriat cu Asociația Cămunul Verde și ARDT Oradea. Activitățile se vor desfășura pe toată perioada vacanței de vară.
- 19 iunie 2024 – a avut loc premiarea câștigătorilor concursului **Citesc, călătoresc, descopăr**, precum și ai **Quiz -ului detective fake news și prima oară la vot** organizate de DJST Bihor în martie-mai 2024. Câștigătorii au fost elevi și studenți de la Colegiul Național Iosif Vulcan din Oradea, Liceul Aurel Lazăr din Oradea, Colegiul Național Emanuil Gojdu, Liceul Lucian Blaga din Oradea, Liceul pedagogic Nicolae Bolcaș din Beiuș, Facultatea de Științe Socio-Umane a Universității din Oradea, Kinetoterapie. Totodată au primit diplome colaboratorii DJST Bihor din liceele participante.
- Întâlniri pentru comunicare cu reprezentanți ai mai multor asociații de tineret în vederea realizării de activități în cadrul Centrului de Tineret Oradea al DJST Bihor.
- **INfoTin ! CT Oradea** - facilitarea informării tinerilor în domenii de interes ale acestora în vederea realizării priorității Infrastructură în domeniul tineretului(1-31.07.2024) -În iulie au fost distribuite informații, inclusiv pe pagina de facebook a centrului de tineret despre tabără anuală de educație juridică destinată adolescenților organizată de Asociația VeDem Just - Voci pentru Democrație și Justiție.
- S-au încheiat parteneriate pentru organizarea unor activități în parteneriat, anume tabără educațională pentru copii și tineret în parteneriat cu Asociația Cămunul Verde și Centrul Prietenia Popești, tabără ce va avea loc în perioada 5-9 august 2024 la Pădurea Neagră.
- 2 – 30 iulie 2024 – activitate în parteneriat cu Cămunul Verde – la Centrul de tineret Oradea în fiecare miercuri au avut loc seri de jocuri de societate.
- 16-19 iulie 2024-participare la sesiunea de instruire” Dezvoltarea capacității administrative a organizațiilor societății civile și a gradului de digitalizare a acestora” sesiune implementată de Secretariatul General al Guvernului în calitate de coordonator de reforme prevăzute în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență .
- **INfoTin ! CT Oradea** - facilitarea informării tinerilor în domenii de interes ale acestora în vederea realizării priorității Infrastructură în domeniul tineretului(1-31.08.2024) -În august au fost distribuite informații, inclusiv pe pagina de facebook a centrului de tineret despre activitățile ce se vor desfășura de către CT Oradea în parteneriat, promovarea oportunităților Erasmus + pentru studenți și absolvenți.
- 5-9 august 2024 – DJST Bihor a fost partener al asociației Cămunul Verde în realizarea Taberei pentru copii și tineri „Prietenii naturii” de la Pădurea Neagră, alături de Banca pentru Alimente Oradea, DGSAPC Bihor. Participanții au fost 90 de copii și tineri proveniți din medii vulnerabile, din sistemul de protecție, familii monoparentale sau copii crescuți de bunici și au avut parte de activități în natură în care au învățat să fie responsabili cu privire la mediul înconjurător, ateliere de creație, activități de tip flash mob, o scenetă de conștientizare a importanței protejării naturii, activități artistice și întreceri sportive și de îndemânare. Cei 31 de voluntari care au coordonat activitățile au fost premiați cu diplome și promoționale de către Centrul de Tineret Oradea administrat de Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Bihor.
- 1 – 30 august 2024 – activitate în parteneriat cu Cămunul Verde – la Centrul de tineret Oradea, au avut loc seri de jocuri de societate în seriile de miercuri.
- **INfoTin ! CT Oradea** - facilitarea informării tinerilor în domenii de interes ale acestora în vederea realizării priorității Infrastructură în domeniul tineretului(1-30.09.2024)-În septembrie au fost distribuite informații, inclusiv pe pagina de facebook a centrului de tineret despre cursurile de antreprenor în economia socială sau manager de întreprindere socială oferite de Societatea Națională de Cruce Roșie din România, despre noua rundă de înscrieri #DiscoverEU!, promovarea oportunităților Erasmus + pentru studenți și absolvenți.
- 1 – 16 septembrie 2024 – activitate în parteneriat cu Cămunul Verde – la Centrul de tineret Oradea - seri de jocuri de societate.
- **INfoTin ! CT Oradea** - facilitarea informării tinerilor în domenii de interes ale acestora în vederea realizării priorității Infrastructură în domeniul tineretului(1-31.10.2024) - În octombrie au fost distribuite informații, inclusiv pe pagina de facebook a centrului de tineret despre voluntariat în Europa prin

intermediul Corpului European de Solidaritate, Gala Tineretului din România, Ghidul studentului Universității Oradea 2024-2025, programul #DiscoverEU!

- 15-30 octombrie 2024 - Sprijin pentru desfășurarea activităților ONCR - Centrul Local Oradea, au loc întâlniri în fiecare miercuri la sediul DJST Bihor.
- Promovarea în continuare în licee și grupuri ale liceenilor din județul Bihor a programului #DiscoverEU!
- Întâlniri pentru comunicare cu reprezentanți ai mai multor asociații de tineret
- INfoTin ! CT Oradea - facilitarea informării tinerilor în domenii de interes ale acestora în vederea realizării priorității Infrastructură în domeniul tineretului(1-30.11.2024) - În noiembrie au fost promovate oportunitățile Erasmus + pentru studenți și absolvenți, au fost distribuite informații, inclusiv pe pagina de facebook a centrului de tineret despre voluntariat în Europa prin intermediul Corpului European de Solidaritate, a fost promovat proiectul „Prietenii Fără Bariere” organizat de către Centrul pentru Dezvoltare by Friends Oradea
- 1-30 noiembrie 2024 - Sprijin pentru desfășurarea activităților ONCR - Centrul Local Oradea, au loc întâlniri în fiecare miercuri la sediul DJST Bihor, organizare de ateliere de creație și alte activități nonformale
- Promovarea în continuare în licee și grupuri ale liceenilor din județul Bihor a programului Erasmus -
- Întâlniri pentru comunicare cu reprezentanți ai mai multor asociații de tineret(
- INfoTin ! CT Oradea - facilitarea informării tinerilor în domenii de interes ale acestora în vederea realizării priorității Infrastructură în domeniul tineretului(1-30.12.2024) -În decembrie au fost promovate oportunitățile Erasmus + pentru studenți și absolvenți, au fost distribuite informații, inclusiv pe pagina de facebook a centrului de tineret despre Online Challenge 2025, a fost promovată în rândul liceenilor oportunitatea de a fi voluntar al Asociației Cămunul verde
- 1-19 decembrie 2024 - ateliere de creație și alte activități nonformale în parteneriat cu ONCR - Centrul Local Oradea, au avut loc întâlniri în fiecare miercuri la sediul DJST Bihor
- Participare la sedinta Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul județului Bihor, din data de 10.12.2024 la sediul DGASPC Bihor.
- Parteneriat cu ARDT Oradea pentru sprijinirea platformei de tip rețea județeană pentru tineret în proiectul educațional non-formal” Academia de Training pentru Tineret Bihor”, platformă prin intermediul căreia tinerii pot avea acces facil la oportunități de dezvoltare personală
- Promovarea în continuare în licee și grupuri ale liceenilor din județul Bihor a programului Erasmus

Întâlniri pentru comunicare cu reprezentanți ai mai multor asociații de tineret (ONCR CL Oradea, ARDT Oradea, Cămunul Verde) în vederea realizării de activități în cadrul Centrului de Tineret Oradea al D.J.S.T. Bihor.

Director executiv
Petrut Drăgan

